

2016년 상반기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2016년 1월 1일 - 2016년 6월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .재무에 관한 사항	7
V .위험관리	11
VI .기타경영현황	11
VII .재무제표	15

I . 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도	증감액
현금 및 예치금	47,590	43,871	3,719
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	64	62	2
무형자산	137	101	36
기타자산	4,451	3,754	697
자산총계	52,242	47,788	4,454
책임준비금	24,847	20,523	4,324
기타부채	3,159	4,190	-1,031
부채총계	28,006	24,713	3,293
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	21,128	19,968	1,160
자본조정			0
자본총계	24,236	23,075	1,161

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2016 년도 2/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	12,692	12,526	166
영업비용	11,534	9,882	1,652
법인세비용차감전순이익	1,158	2,658	-1,500
법인세비용	-3		-3
당기순이익	1,161	2,658	-1,497

*K-IFRS 개별기준

II . 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2016 년도 2/4 분기	전년동기	증감액
수재보험료	12,622	12,400	222
수재보험금	3,653	3,552	101
순 사 업 비	3,449	3,025	424

*K-IFRS 기준

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율(발생손해액/경과보험료)

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	7,711	5,683	2,028
경과보험료(B)	12,094	11,141	953
손해율(A/B)	63.75	51.01	12.74

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 손해율은 2015. 2 분기 대비 12.74%p 증가하였는데, 발생손해액 2,028 백만원 증가에 기인함.

□ 사업비율(순사업비/보유보험료)

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,449	3,025	424
보유보험료(B)	12,435	12,289	146
사업비율(A/B)	27.74	24.62	3.12

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 사업비율은 2015. 2 분기 대비 3.12%p 증가하였는데, 순사업비 424 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	증감율
자산운용율	91.10	88.82	2.28

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 자산운용율은 2015. 2 분기 대비 2.28%p 증가하였는데, 운용자산 7,808 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	증감율
자산수익율	0.87	1.03	-0.16

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 자산수익율은 2015. 2 분기 대비 0.16%p 감소하였는데, 총자산 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	774	763	11
경과운용자산(B)	43,299	35,167	8,132
운용자산이익율(A/B)	1.79	2.17	-0.38

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 운용자산이익율은 2015. 2 분기 대비 0.38%p 감소하였는데, 경과운용자산 8,132 백만원 증가에 기인함.

□ 계약유지율 : 해당사항 없음

(단위 : %, %p)

구 분	2016 년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13 회차			
25 회차			
37 회차			
49 회차			
61 회차			
73 회차			
85 회차			

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	증감율
ROA	4.64	12.52	-7.88

*K-IFRS 개별기준

※ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 ROA 는 2015. 2 분기 대비 7.88%p 감소하였는데, 당기순이익 감소에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	9.81	30.50	-20.69

*K-IFRS 개별기준

※ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 ROE 는 2015. 2 분기 대비 20.69%p 감소하였는데, 당기순이

익 감소에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2016 년도 1/4 분기	2015.4/4 분기
자본총계	24,236	23,437	23,075
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
이익잉여금	21,128	20,329	19,968
자본조정			
기타포괄손익누계액	107	107	107

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2016. 2 분기 자본총계는 2016. 1 분기 대비 799 백만원 증가하였는데, 당기순이익 799 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2016 년도 1/4 분기	2015.4/4 분기
지급여력비율(A/B)	265.20	268.96	282.29
지급여력금액(A)	25,427	24,626	24,154
지급여력기준금액(B)	9,588	9,156	8,557
보험위험액	9,140	8,734	8,132
금리위험액			
신용위험액	715	642	639
시장위험액			
운영위험액	243	240	242

*K-IFRS 기준

* 2016. 2 분기 지급여력비율은 2016. 1 분기 대비 3.76%p 감소하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2016.6 월말 보유보험료 351 백만원 증가, 지급준비금 1,370 백만원 증가 등의 영향으로 보험위험액의 전분기 대비 406 백만원 증가에 의한 지급여력기준금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3개 사업년도 주요 변동 요인(RBC 비율)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015.4/4 분기	2014.4/4 분기
지급여력비율(A/B)	265.20	282.29	210.44
지급여력금액(A)	25,427	24,154	17,181
지급여력기준금액(B)	9,588	8,557	8,164

*K-IFRS 기준

* 2016. 2 분기 지급여력비율은 2015. 4 분기 대비 17.09%p 감소하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 보험위험액 증가에 의한 지급여력기준금액의 변동에 의한 것임.

IV. 재무에 관한사항

□ 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
소 계(A)			
특별 계정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A+B)			

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾
특별 주식		

계정	출 자 금				
	증권	채 권			
		수익 ²⁾	주식		
	채권				
	해외 유가 증권	기타			
		수익 ²⁾	주식		
			채권		
		증권	기타		
			합 계		
	기타해외유가증권				
신종유가증권		(채권)			
		(채권)			
기타유가증권		(채권)			
합 계					

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298(매도가능금융자산평가손익 상세) 수치와 일치하도록 작성

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	24,847	23,150
	투자계약부채		
	소 계	24,847	23,150
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	24,847	23,150
	투자계약부채		
	합 계	24,847	23,150

□ 재보험 현황

○ 국내 재보험거래현황

(단위: 백만원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료	11,913	12,435	522
		지급수수료	2,441	2,452	11
		지급보험금	4,580	3,728	-852
		수지차액(A)	4,891	6,255	1,364
내	출재	지급보험료			
		수입수수료			
		수입보험금			
		수지차액(B)			
순수지 차액 (A+B)		4,891	6,255	1,364	

○ 국외 재보험거래현황 : 해당사항 없음

(단위: 백만원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(A)			
외	출재	지급보험료			
		수입수수료			
		수입보험금			
		수지차액(B)			
순수지 차액 (A+B)					

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음

(단위: 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유*
재보험자산				
손상차손				
장부가액**				

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액=재보험자산-손상차손

□ 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구 분*		당분기		전분기	
		장부가액	장부가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	47,451	47,451	46,802	46,802
	합계	47,451	47,451	46,802	46,802
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	1,260	1,260	393	393

	합계	1,260	1,260	393	393
--	----	-------	-------	-----	-----

*한국채택국제회계기준 제 1139 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음

(단위: 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합계				
금융 부채	당기손익인식금융부채				

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

대손준비금 등 적립

(단위: 백만원)

계정		전분기말 (2016.3.31)	전입	환입	당분기말 (2016.6.30)
이익 잉여금	대손준비금*	15			15
	비상위험준비금**	6,064	196		6,260
	합계	6,079	196		6,275

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

책임준비금 적정성 평가

책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리	유배당			

연동형	무배당			
일반손해보험 (자동차보험 제외)		11,849	4,909	6,940
자동차보험				
합계		11,849	4,909	6,940

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

해당사항 없음

V. 위험관리 : 해당사항 없음

VI. 기타 경영현황

부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	-
자산건전성 분류대상자산(B)	3,189	4,488	-1,299
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 자산건전성분류대상자산은 2015. 2 분기 대비 1,299 백만원 감소하였는데, 보험미수금 감소에 기인함.

□ 위험가중자산비율 (단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 2/4 분기	2015 년도 2/4 분기	증감
위험가중자산(A)	8,506	8,992	-486
총자산(B)	51,336	44,793	6,543
비율(A/B)	16.57	20.07	-3.50

주)총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2016. 2 분기 위험가중자산비율은 2015. 2 분기 대비 3.50%p 감소하였는데, 보험미수금 감소에 기인함.

□ 민원발생평가등급 : 해당사항 없음

구 분	2012 년도	2013 년도	2014 년도
평가등급			

* 공시일 기준 가장 최근의 3년간 민원발생평가등급을 연도별로 기재

주 1) 매년 금융감독원이 금융회사별 민원발생건수, 처리결과 및 회사규모를 종합적으로 고려하여 평가[1 등급(우수)~5 등급(불량)]하며, 당해 금융회사의 영업규모(총자산, 고객수 등) 및 민원발생 건수의 각 업권내 비중이 1% 이내인 경우 등급을 산정하지 않음

주 2) 민원발생평가 제도 폐지로 인해 2015 년 금융회사 민원발생평가 등급 미기재

□ 민원발생평가건수 : 해당사항 없음

○ 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

* 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단, 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

○ 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상 (보험금)	0	0		0	0	
	기타	0	0		0	0	
합계	0	0		0	0		

□ 사회공헌활동 : 해당사항 없음

○ 사회공헌활동 비전 : 해당사항 없음

○ 사회공헌활동 주요현황 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2016. 2분기			×					10		1,161

※자사는 설계사 인력이 없음

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회. 공익							
문화. 예술 . 스포츠							
학술. 교육							
환경보호							
글로벌 사 회공헌							
공동사회공 헌							
서민금융							
기타							
총계							

* 2016.2분기 누적실적 기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

□ 보험회사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음

○ 기간 : '16. 1. 1 ~ ' 16. 6. 30

(단위 : 건, 천원, %)

회사명	위탁 업체명 주 1)	종 구분	계약 기간	총 위탁건수 주 2)	총 위탁 수수료	위탁비율(%) 주 3)	지급 수수료비율(%) 주 4)
	총계	-	-			100%	100%

주 1) 위탁업체가 자회사인 경우 위탁업체명에 자회사임을 별도로 명기

주 2) 업무위탁이 종결되어 수수료 지급 완료된 건 기준으로 작성

주 3) 위탁비율 = 업체별 총 위탁 건수 / 전체 위탁건수

주 4) 지급수수료 비율 = 업체별 총 수수료 지급액 / 전체 수수료 지급액

VII. 재무제표

□ 재무상태표

재 무 상 태 표				
=====				
제 14 (당)기 : 2016년 6월 30일 현재				
제 13 (전)기 : 2015년 12월 31일 현재				
(단위 : 원)				
동경해상일동화재보험(주) 서울지점				
과 목	제 14 (당) 기		제 13 (전) 기	
자 산				
I. 현금 및 예치금 (주석4,5,6)		47,589,779,013		43,870,916,195
1. 현금 및 현금성 자산	4,589,779,013		2,870,916,195	
2. 예치금	43,000,000,000		41,000,000,000	
II. 대여금 및 수취채권 (주석4,5,7)		4,450,635,158		3,749,313,578
III. 유형자산 (주석8)		64,134,379		62,493,262
IV. 무형자산 (주석10)		137,251,954		100,650,008
V. 기타자산 (주석11)				4,733,216
자 산 총 계		52,241,800,504		47,788,106,259
부 채				
I. 보험계약부채 (주석12)		24,847,153,285		20,523,373,552
1. 지급준비금	12,997,801,553		9,014,873,206	
2. 미경과보험료적립금	11,849,351,732		11,508,500,346	
II. 금융부채 (주석4,5,13)		1,266,414,851		539,884,887
III. 이연법인세부채 (주석26)		1,022,105,824		1,022,105,824
IV. 순확정급여부채 (주석14)		765,310,744		765,310,744
V. 총당부채 (주석15)		38,958,181		38,958,181
VI. 기타부채 (주석16)		66,185,047		1,823,550,796
부 채 총 계		28,006,127,932		24,713,183,984
자 본				
I. 자본금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액 (주석18)		107,262,929		107,262,929
III. 이익잉여금 (주석19)		21,128,409,643		19,967,659,346
자 본 총 계		24,235,672,572		23,074,922,275
부 채 와 자 본 총 계		52,241,800,504		47,788,106,259

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

손 익 계 산 서			
=====			
제 14 (당)기 : 2016년 1월 1일부터 2016년 6월 30일까지			
제 13 (전)기 : 2015년 1월 1일부터 2015년 6월 30일까지			
동경해상일동화재보험(주) 서울지점			(단위 : 원)
과 목	제 14 (당) 기		제 13 (전) 기
I. 영 업 수 익		12,692,006,572	12,525,551,085
1. 재 보 험 료 수 익 (주석20)	12,435,329,099		12,289,231,990
2. 이 자 수 익 (주석21)	216,302,261		219,002,794
3. 외 환 거 래 이 익 (주석24)	40,375,212		17,316,301
II. 영 업 비 용		11,534,484,269	9,882,252,438
1. 책 임 준 비 금 전 입 (환 입) 액 (주석12)	4,323,779,733		3,244,551,321
2. 재 보 험 금 비 용 (주석20)	3,648,443,358		3,522,591,223
3. 사 업 비 (주석22)	3,452,805,060		3,025,795,265
4. 손 해 조 사 비 (주석23)	79,326,590		63,554,313
5. 외 환 거 래 손 실 (주석24)	30,129,528		25,760,316
III. 영 업 이 익		1,157,522,303	2,643,298,647
IV. 영 업 외 손 익 (주석25)		184,933	14,605,985
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익		1,157,707,236	2,657,904,632
VI. 법 인 세 비 용 (주석26)		- 3,043,061	- 216,540
VII. 당 기 순 이 익		1,160,750,297	2,658,121,172
VIII. 기 타 포 괄 손 익		0	-
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익 (주석14, 18)			
1. 순확정급여채무의 재측정요소			
IX. 당 기 총 포 괄 손 익		1,160,750,297	2,658,121,172

*K-IFRS 기준

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음